18. Ambrose must have read Origen's Commentary on Romans in the

## CHAPTER SIX: NOTES

original Greek since Rufinus' 'translation' was not made until after his death. See H.Chadwick, 'Rufinus and the Tura Papyrus of Origen's Commentary on Romans', *JTS NS* 10 (1959), 10: 'The original commentary of Origen was a large undertaking, extending to fifteen tomes according to Jerome (*Ep.* xxxiii.4), and now survives in the Latin abridgement of Rufinus of Aquileia, made for his friend Heraclius about 405, in which its dimensions are reduced to ten books.'

### 19. *Comm. in Ep. ad Rom.* 2.13 (PG 14, 910):

Itane oportuit ut cum poena et periculo parvulorum, cum cruciatibus tenerae et adhuc innocentis infantiae, figurarum species, et legis aenigmata conderentur?...Itane bonus est Deus iste qui natum hominem statim in primis novae lucis suspiciis praeceperit vulnerari? Et si, ut vobis videtur, ipse est et animae creator et corporis, aut superfluo se plasmasse partem illum corporis notat quam postmodum mandat abscindi, ut per miserorum supplicia proprium emendet errorem; aut quod necessario et utiliter fecit, non recte mandat auferri. Tum praeterea si curae est Deo plurimos ad cultum suae religionis adduci, maximum ex circumcissione obstaculum nascitur.

### 20. *Ep.* 72. 11 (PL 16, 1246):

Quid autem absurdum si propter pietatem aliquid doloris vel laboris inferri videbatur, quo plus devotio per haec certamina probaretur? Pulchrum etiam ut ab ipsis vitae incunabulis insigne religionis adolesceret, et puderet unumquemque aetatis provectoris vel labori, vel dolori cedere, quorum utrumque tenera infantia vicisset.

### 21. *Ep.* 72. 13 (PL 16, 1247):

Et potuit hoc terrere maiorem, quod infantuli plerique sustinebant sine periculo? Esto tamen aliquos infantulos Iudaeorum, cum dolorem circumcisi corporis plagaeque ferventis sustinere non potuerint, defunctos fuisse: sed hoc nec caeteros deterrebat provectori aetate robustos, et laudabiliorem faciebat eum, qui praecipis obedisset coelestibus.

### 22. *Ep.* 72. 10 (PL 16, 1246):

necesse est ut is etiam Dominum Iesum reprehendendum arbitretur, qui non exiguum, sed multum sanguinem pro huius mundi effudit redemptione, et hodieque nos fundere iubet sanguinem nostrum pro tanto religionis certamine, dicens: Qui vult me sequi, tollat crucem suam, et sequatur me. Si autem nequaquam iusta est accusatio, cum aliquis totum se pro pietate offerat, et multi sanguinis se mundet effusione; quomodo legem possumus reprehendere, exigui stillam exigentem sanguinis, cum praedicemus Dominum Iesum multi effusionem sanguinis, et totius corporis mortem imperantem?

### 23. *Ep.* 72. 14 (PL 16, 1247):

Nam si reprehendunt circumcissionis dolorem, reprehendant et martyrum mortem, per quos cumulata, non minuta religio est. In tantum autem abest nocuisse fidei circumcissionis dolorem, ut probabiliorem fidem faciat dolor; maior enim fidei gratia, si quis pro religione contemnat dolorem; et hic magis habet praemium quam ille, qui ideo dolorem voluit circumcissionis subire, ut gloriaretur in Lege et laudem ex hominibus magis quam ex Deo quaereret.

## CHAPTER SIX: NOTES

### 24. Ep. 72. 9 (PL 16, 1246):

Donec igitur hoc pretium pro omnibus solveretur hominibus, quod Dominici sanguinis effusione pro omnium fuit solvendum absolute, opus fuit singulorum sanguine, qui Lege et consuetudinis ritu, sacrae praecepta sequerentur religionis. Sed quia pretium pro omnibus solutum est, posteaquam passus est Christus Dominus, iam non opus est, ut viritum sanguis singulorum circumcisione fundatur; cum in sanguine Christi circumcisio universorum celebrata sit, et in illius cruce omnes simul crucifixi simus cum eo, et consepulti in eius sepulcro, complantati similitudini mortis eius, ut ultra non serviamus peccato: Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato.

### 25. Comm. in Ep. ad Rom. 2.13 (PG 14, 911-12):

Tenebat autem nos diabolus, cui distracti fuimus peccatis nostris. Poposcit ergo pretium nostrum sanguinem Christi. Verum donec Iesu sanguis daretur, qui tam pretiosus fuit, ut solus pro omnium redemptione sufficeret, necessarium fuit eos qui instituebantur in lege, unumquemque pro se, velut ad imitationem quandam futurae redemptionis, sanguinem suum dare; et propterea nos, pro quibus completum est pretium sanguinis Christi, non necesse habemus pro nobis ipsis pretium, id est, sanguinem circumcisionis offerre. Si vero culpabile vobis videtur quod Deus legis inferri iubet infantibus vulnera, et sanguinem fundi: hoc etiam in Christo factum culpatis, qui et octava die circumcisus est, et vulnera passionis excepit, et cum crucis poena sanguinem suum fudit. Quod vero circumcisionis horrore difficilis vobis ad religionem videtur accessus, difficilior multo videtur ingressus ad Evangelium, ubi non partem exiguum corporis, sed ipsam quis animam ponere iubetur. Sed exempla martyrum, secundum vos, prohibebunt homines accedere ad fidem.

### 26. Although the similarity was first noticed by W. Willbrand ("Ambrosius und der Kommentar des Origenes zum Römerbriefe", BiblZeitschr 8 [1910], 26-32), the reliance of Ep. 72 on Origen's commentary has not always been noticed. F. Homes Dudden (The Life and Times of St Ambrose, 2 vols [Oxford, 1935], I 113 n3), though acknowledging Origen as one of Ambrose's favourite authors and admitting that Ambrose had no scruples when it came to borrowing (II, 459), does not include the Commentary on Romans as a work with which he was familiar.